
 

 

 

 
 

  

Sempre con passione per la Scuola! 

 

AI DOCENTI ALONGI FRANCESCA  

WANVESTRAUT FRANCESCA  

PALUMBO PICCIONELLO  

CHIELLO FRANCESCO  

GUARINO MARIA PAOLA 

 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO  

PER L’INNOVAZIONE DIGITALE E L’INTELLIGENZA ARTIFICIALE 

 

 

OGGETTO: Costituzione del Gruppo di lavoro per l’Innovazione Digitale e l’Intelligenza Artificiale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 (CAD) e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 sull’Intelligenza Artificiale (AI Act); 

VISTA la Determinazione AgID n. 17/2025 e le relative Linee guida per l’adozione dell’IA nelle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Regolamento generale UE n. 679/2016 (GDPR); 

VISTA la disponibilità del Personale infra indicato; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 48 del 27/10/2025; 

DECRETA 

Art. 1 – Costituzione del gruppo di lavoro 

È istituito, con decorrenza immediata e per la durata dell’anno scolastico 2025/26, il Gruppo di 

lavoro per l’Innovazione Digitale e l’Intelligenza Artificiale, con le funzioni di seguito indicate. 

 

mailto:paic83600l@istruzione.it




 

 

Art. 2 - Composizione 

Il Gruppo di lavoro per l’Intelligenza Artificiale, coordinato dal Referente per l’Innovazione Digitale 

e l’IA, è costituito dal Dirigente Scolastico, dal Referente per l’Innovazione Digitale e l’Intelligenza 

Artificiale, dal DSGA, con la collaborazione del DPO e del consulente esterno. Detto Gruppo 

assolve al compito di coadiuvare l’Istituto nelle attività strumentali all’adozione graduale e 

conforme degli strumenti di IA, ai sensi delle Linee guida AgID e della normativa vigente. Il Gruppo 

insieme all’Animatore digitale, in coerenza con il PNSD, supporta il Dirigente Scolastico nelle azioni 

operative, promuove la formazione interna, accompagna il Personale nell’utilizzo delle tecnologie 

e degli strumenti di Intelligenza Artificiale.  

 

Art. 3 - Compiti 

Il Gruppo di Lavoro provvederà a:  

• coadiuvare il Dirigente Scolastico nelle attività di analisi del contesto, nella 

elaborazione, nella progettazione del Piano;   

• coordinare la revisione, l’aggiornamento e il monitoraggio del Piano; 

• verificare l’introduzione graduale di strumenti di Intelligenza Artificiale mediante 

progetti pilota; 

• gestire le attività di sperimentazione e di innovazione relativamente all’utilizzo 

dell’Intelligenza Artificiale in termini di alfabetizzazione digitale e di AI literacy di 

personale e studenti; 

• elaborare le policy interne per l’uso degli strumenti di Intelligenza Artificiale in ordine 

alle linee guida, regolamenti, istruzioni operative;  

• collaborare in sinergia con il DPO nella valutazione dei rischi (DPIA, FRIA); 

• gestire la valutazione del livello di maturità digitale dell’istituto secondo lo schema 

AgID; 

• aggiornare periodicamente il Dirigente Scolastico sugli sviluppi normativi e tecnologici e 

sulla performance delle soluzioni adottate; 

• promuovere la disseminazione delle esperienze maturate in ordine alla diffusione 

dell’Intelligenza Artificiale. 

 

Art. 4 - Trattamento economico 

Il compenso sarà oggetto di relativa determinazione in seno alla Contrattazione Integrativa di 
Istituto a.s. 2025/26.   
 

 

Art. 5 -  Durata della nomina 

La presente nomina ha effetto immediato e sarà valida  fino al 31/08/2026. 

 

 

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
                                                                                  Prof. Nunzio Speciale 
                                                  (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 
 


		2026-01-02T09:18:30+0100
	NUNZIO SPECIALE




